- 1) quales cellulae inire possint metamorphosin adiposam,
- 2) quibus conditionibus hoc fiat et quibus legibus et quomodo adeps in cellulis appareat,
- 3) quid valeat cellularum metamorphosis adiposa quoad earum vitam et quoad vitam organorum eorum, in quibus procedat.

Ad 1. Virchow et Reinhardt, qui optime meriti sunt de cognitione metamorphoseos adiposae cellularum, in locis saepius citatis demonstraverunt, fere omnium

---

115) eod. loc. pg. 198 sqq.

telarum normalium vel pathologicarum cellulas elementares mutari posse in cellulas granosas, ita ut jure aliquo suspicari possimus, in iis quoque cellulis, de quibus non jam demonstratum est, idem tamen conditionibus certis fieri posse. Neque minus illorum virorum disquisitionibus constitutum est, praeter metamorphosin adiposam cellularum ad aliquam telam normalem aut abnormem pertinentium nonnunquam pathologice oriri focum perpetuum evolutionis cellularum granulatarum (Conf. nr. 18. pg. 47).

Ad. 2. In tumore illo cerebri vidimus ex cellulis eandem formam prae se ferentibus prodeunte evolutione oriri cellulas granosas et fibras. Difficillimum est, investigari, quibus conditionibus diversa illa evolutio efficiatur.

Virchow<sup>116)</sup> de hac re dicit: „Worin der Grund liegt, dass von zwei ganz gleichen jungen Zellen die eine diesem, die andere jenem Typus folgt, ist vorläufig nicht zu ersehen: es scheint aber, dass das Quantum des in den Zellenraum aufgenommenen Materials die Bedingung für diese und jene Entwicklung abgiebt.“ Mihi vero in diversa quantitate blastematis intussuscepti primum symptoma diversae evolutionis potius quam conditio sita esse videtur. Oriri autem illam evolutionis digressum ex diversa natura nucleorum credo, qui necessario diversas cellulas producere debent. Neque vero ulli thesi neque chemicae neque physicae repugnat, in eodem blastemate simul varia corpora praecipitari, quae cellulis formandis nuclei esse possint. Saepe etiam eo effici potest diversa cellularum evolutio, ut nuclei earum non eodem tempore ex blastemate orti sint, sed altera pars tum, quum blastematis constitutio jam mutata erat.

Si igitur a virtutibus chemicis aut physicis nucleorum cellularum pendet, quoniam modo se evolvant, quaeritur, unde praeterea eveniat, ut adeps in cellula appareat. Certae conditiones pro depositione adipis in cellulis non jam inventae sunt, nec aliud quid scimus, ac niti

---

116) l. c. p. 199.

eam, sicut omnem materialium fluidarum transmutationem in corpore, chemico inter cellulae contentum et blastema peculiari dissidio, quod conciliatur per membranam viventem cellulae.

Quaeritur porro, quomodo fieri possit, ut adeps in cellula graniformis in conspectum veniat. Primum vero monendum est, hunc adipem „graniformem“ non debere esse in vivo corpore consistentia solida. Siquidem enim sub microscopio talem constitutionem demonstrat, tamen in corporis temperatura liquidus fuisse potest. Neque tum necesse esset, eum confluere, quia unaquaeque gutta adipis, si in fluidum albuminosum vel caseosum immittitur, membrana haptogenea sic dicta circumdatur, quae confluentiam prohibet vulgo, non quidem semper, id quod in cellulis granosis interdum observatur<sup>117</sup>).

Triplici modo adipem apparere posse in cellulis, bene distinguit Virchow<sup>118</sup>):

- a) adeps extrinsecus resorbetur, (Infiltration),
- b) adeps in cellulis praeformatus adest et in iis liberatur,
- c) adeps per metamorphosin contenti (chemicam) in ipsa cellula oritur.

Ad a. Endosmosi adipem jam praeformatum in cellulas granosas venire, Virchow negat. Dicit enim: „Es ist eine ganz constante, aufs Bestimmteste zu beobachtende Thatsache, dass dies (das infiltrirte) Fett nicht feinkörnig erscheint, sondern dass es Tropfen von sehr verschiedenartiger zum Theil sehr bedeutender Grösse bildet, welche allmählig confluiren.“ Quam observationem omnino concedens, tamen per eam resorptionem adipis in cellulas granosas refutatam esse, persuasum mihi habere non possum. Nam si adeps lente et refracta dosi, ut ita dicam, resorbetur, ita ut singulae guttulae ex albuminoso cellulae contento membrana haptogenea induantur, nil ob-

117) Virchow l. c. p. 152.

118) l. c. p. 151

stat, ne graniformis in cellula appareat. Saepissime etiam vidi in blastemate, in quo cellulae granosae formabantur, extra cellulas adipis guttas minores et majores suspensas, quas cellulis granulationis materiam praebuisse suspicari licuit.

Ad b. Etiam hanc adipis formationem Virchow<sup>119)</sup> non statuit et adipem granosum originem ducere ab eo, qui substantiis proteinosis inhaereat, non concedit. Ad hanc opinionem dijudicandam bene tenendum est, cum substantiis proteinosis praeter adipem etiam sales calcariae conjunctos esse et proteinum mutari posse in materiam extractivam solubilem, cui inhaerere possunt sales calcariae, ita ut resorptis illis adeps solus remaneat.

Primum argumentum Virchow profert, adipem illa ratione praecipitatum haud minus facile resorberi posse quam materiam illam extractivam. Hoc in quibusdam casibus esse concedo, sed illud „posse“ non demonstrat semper fieri „debere“. Si enim adeps in granula solida praecipitatus est, quod facile fieri potest, per exosmosin secerni non posse videtur ex cellulis et saepe etiam in cellulis granulatis una cum adipe sales calcariae inveniuntur<sup>120)</sup>.

Alterum argumentum Virchow<sup>121)</sup> ex tribus casibus sumit, in quibus propter impeditam circulationem tanta proteini copia advehi non potuit, ut omnis adeps, qui inventus est, eo extrahatur. Vero illi tres casus nihil aliud demonstrant, atque in his ipsis casibus alia ratione processum granulationis in cellulis provenisse.

Ad c. Neque quidem in his quas refert casibus alia ratione processus granulationis provenisse potest, quam ut ipsum proteinum, quod locum illum tenuerat, in adipem mutatum sit. Observatum quoque est in multis casibus praesertim in morbo Brightii, proteini moleculis a cellulis continentis substitui moleculas adiposas. His itaque Vir-

---

119) l. c. p. 160.

120) Rokitsansky, path. Anat. I. pag. 157.

121) l. c. pag. 156, 157.

chowii observationibus constitutum est, adipis grana in cellulis granosis saepe per metamorphosin chemicam corporum proteinosorum in cellulis contentorum oriri. Si vero Virchow contendit, hunc modum unicum esse, quo formari possint cellulae granosae, concedere non possum, quum demonstravisse in antecedentibus mihi videor infiltrationem quoque et chemica liberatione adipem graniformem apparere posse in cellulis.

Ad tertiam quaestionem, quid valeat cellularum metamorphosis adiposa quoad earum vitam et quoad vitam organorum illorum, in quibus procedat, Virchow<sup>122)</sup> et Reinhardt<sup>123)</sup> respondent, metamorphosin adiposam cellularum esse metamorphosin retrogradam. Equidem contra puto, eam esse functionem plasticam ad excessum usque auctam.

Si enim cellulam contemplamur quasi organon proprium, (neque vero aliter possumus, si agitur de cellulis pathologicis) et si reputamus, functionem cellulae esse, ut incremento organico membranae volumen augeat et sustineat materiarum commutationem inter fluidum externum et internum: invenimus, cellulae actiones vitales in ipsa metamorphosi adiposa valde augeri. Satis notum enim est, cellulas dum adipe granoso implentur, quod non nisi valde aucta materiarum commutatione fieri potest, volumine etiam ita crescere, ut magnitudinem triplicem vel quadruplicem adipiscantur. Sed quum cellulae defunctae quoque, si in fluidum magis tenue ponuntur, extendi possint, suspicari quis poterit, ita etiam in granulatione cellularum fieri. Neque vero unquam mechanice in triplum diametri extendi possunt cellulae, et ipse Reinhardt demonstravit, cellularum granulatarum membranas non mechanice tensas esse, quum eas aqua adhibita adhuc eadem ratione extendi vidisset, qua alias normales. Qua re evidentissime ipse demonstravit, cellulas illas dum metamorphosin adiposam transeant organico membranae augmento excellentem illam magnitudinem adipisci.

---

122) l. c. p. 144.

123) l. c. p. 30. 32.

Neque vero infitiri posse mihi videtur, si cujusdam organi aut pathologicae formationis cellulae adipose mutantur, ultimum resultatam esse destructionem et, si ita nominari vult, retrogradam metamorphosin ejus organi, quod a cellulis illis antea compositum erat. Minime vero probo conclusionem illam, quam facit Reinhardt<sup>124)</sup>, qui de folliculis Grafianis haec dicit: „Der Follikel ist entschieden in der Rückbildung begriffen, daher kann er auch wohl nur Rückbildungsformen von Zellen enthalten.“ Ut enim exemplo utar, folliculus et omnino organon quoddam a cellulis ita formatur, sicut civitas a civibus. Functioni suae normali organon praestat eo, quod organa elementaria, cellulae, suum incrementum communi subjiciunt. Idem in civitate. Si vero civitas dissolvitur, num singulos cives simul dissolvi opus est? Minime. Contra rei publicae sumptibus et detrimento suas res augentes, illius ruinam efficient. Eodem modo in dissolutione organi cujusdam singulae cellulae ad universum organon se habent: dum enim a functione sua normali emancipantur et singulae suum incrementum neglectis rebus communibus augent, organi illius destructionem efficiunt. Ita res sese habet in metamorphosi adiposa cellularum.

Sed jam finis imponendus disquisitioni processuum maxime reconditorum. Reliquum est resultata opusculi et quas de adipis genesi ego sententias sequar, paucis referre.

- 1) Ex alimentis pinguedinem continentibus adeps et neuter in forma guttarum et in forma saponum in chylum transit. § 4. 5.
- 2) Ex alimentis non adiposis nitrogenio carentibus adeps in corpore animali sano generari potest. §. 5.
- 3) Albumen et alia alimenta proteinosa organismus in statu sano in adipem mutare non potest. §. 7.

---

124) l. c. p. 30.

- 4) In homine aegroto substantiae proteinosae in adipem mutari possunt. §. 8. (per errorem 9. notatus).
  - 5) Adipis depositio aut nimia aut tenuior in corporis organis ex parte pendet a functione hepatis, quod bilis secretionem adipem sanguinis venae portae excernit. §. 9. 19.
  - 6) Principalem vero vim ad adipem in sanguine retinendum vel ex eo excernendum habent respiratio et transpiratio. §. 10. 11.
  - 7) Adeps cum alimentis assumptus et in corpore depositus in primis ad respirationem, interdum etiam ad nutritionem reliquorum organorum valet. §. 16.
  - 8) Ad formandas cellulas adeps multum facere videtur. §. 17.
  - 9) Inter perfusionem adiposam organorum et metamorphosin adiposam telarum propriarum horum organorum certi fines statui non possunt. §. 27. 28.
  - 10) Gypsosteatomatis formatio est metamorphosis retrograda multorum productionum anomalarum. §. 32.
  - 11) Cellularum metamorphosis in cellulas granosas non est metamorphosis retrograda. §. 33.
-